



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2020 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ACIMA DA LINHA | |
|--|-------------------------|---------------------|-------------------------|
| | | Até o BIMESTRE/2020 | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.750.542.404,00 | | 1.916.191.275,46 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 714.589.792,00 | | 734.780.223,03 |
| IPTU | 90.750.309,00 | | 86.251.538,51 |
| ISS | 459.442.064,00 | | 465.885.369,01 |
| ITBI | 41.470.954,00 | | 63.255.791,94 |
| IRRF | 63.870.730,00 | | 66.896.288,78 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 59.055.735,00 | | 52.491.234,79 |
| Contribuições | 60.979.803,00 | | 64.739.315,42 |
| Receita Patrimonial | 75.488.379,00 | | 58.670.529,78 |
| Aplicações Financeiras (II) | 68.014.843,00 | | 53.909.103,73 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 7.473.536,00 | | 4.761.426,05 |
| Transferências Correntes | 872.926.230,00 | | 1.030.683.715,75 |
| Cota-Parte do FPM | 182.551.414,00 | | 178.900.784,71 |
| Cota-Parte do ICMS | 316.536.169,00 | | 362.852.157,16 |
| Cota-Parte do IPVA | 38.322.670,00 | | 41.704.347,28 |
| Cota-Parte do ITR | 0,00 | | 3.675,13 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.549.094,00 | | 6.553.462,77 |
| Transferências do FUNDEB | 193.360.958,00 | | 196.588.206,29 |
| Outras Transferências Correntes | 136.605.925,00 | | 244.081.082,41 |
| Demais Receitas Correntes | 26.558.200,00 | | 27.317.491,48 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 2.814,00 | | 2.161,33 |
| Receitas Correntes Restantes | 26.555.386,00 | | 27.315.330,15 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 1.682.524.747,00 | | 1.862.280.010,40 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 165.552.758,00 | | 142.946.911,91 |
| Operações de Crédito (VI) | 153.653.771,00 | | 136.510.937,27 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 229.517,00 | | 187.481,39 |
| Alienação de Bens | 6.500,00 | | 2.781.091,90 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 6.500,00 | | 2.781.091,90 |
| Transferências de Capital | 11.657.970,00 | | 3.286.731,35 |
| Convênios | 11.520.970,00 | | 2.875.290,35 |
| Outras Transferências de Capital | 137.000,00 | | 411.441,00 |
| Outras Receitas de Capital | 5.000,00 | | 180.670,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 5.000,00 | | 180.670,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 11.669.470,00 | | 6.248.493,25 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.694.194.217,00 | | 1.868.528.503,65 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o BIMESTRE/2020 | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.756.782.651,45 | 1.613.895.728,68 | 1.543.461.690,85 | 1.521.777.320,44 | 22.356.021,45 | 48.867.689,46 | 48.814.033,88 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 978.903.436,91 | 922.766.452,76 | 920.668.691,20 | 920.520.272,29 | 139.275,29 | 335.929,96 | 335.929,96 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 23.566.532,00 | 18.959.080,85 | 18.959.080,85 | 18.959.080,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 754.312.682,54 | 672.170.195,07 | 603.833.918,80 | 582.297.967,30 | 22.216.746,16 | 48.531.759,50 | 48.478.103,92 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.733.216.119,45 | 1.594.936.647,83 | 1.524.502.610,00 | 1.502.818.239,59 | 22.356.021,45 | 48.867.689,46 | 48.814.033,88 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 390.597.237,83 | 254.330.185,30 | 242.792.471,84 | 235.774.271,39 | 3.723.191,31 | 16.474.975,35 | 16.456.458,12 |
| Investimentos | 337.946.676,83 | 206.051.503,82 | 194.513.790,36 | 187.495.589,91 | 3.723.191,31 | 16.474.975,35 | 16.456.458,12 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 52.650.561,00 | 48.278.681,48 | 48.278.681,48 | 48.278.681,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 337.946.676,83 | 206.051.503,82 | 194.513.790,36 | 187.495.589,91 | 3.723.191,31 | 16.474.975,35 | 16.456.458,12 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 29.723,00 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 2.071.192.519,28 | 1.800.988.151,65 | 1.719.016.400,36 | 1.690.313.829,50 | 26.079.212,76 | 65.342.664,81 | 65.270.492,00 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **86.864.969,39**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **-188.423.244,00**

JUROS NOMINAIS Até o BIMESTRE/2020 VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 53.909.103,73
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 19.638.470,74

Continua...

Anexo 6 - Pág.1/2

| | |
|---|-----------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 121.135.602,38 |
|---|-----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -142.659.494,00 |

Continua... Anexo 2 - Pág.1/3

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | ABAIXO DA LINHA | |
|--|-----------------------|----------------------------|
| | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2019 (a) | Até o BIMESTRE/2020 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 287.750.085,21 | 401.601.000,98 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 353.862.272,26 | 500.269.772,18 |
| Disponibilidade de Caixa | 353.618.052,62 | 499.933.829,53 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 380.275.267,36 | 529.002.756,04 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 26.657.214,74 | 29.068.926,51 |
| Demais Haveres Financeiros | 244.219,64 | 335.942,65 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -66.112.187,05 | -98.668.771,20 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 32.556.584,15 |

-32.556.584,15

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o BIMESTRE/2020 |
|---|----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -2.411.711,77 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 30.590.351,77 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 65.558.647,69 |

| | |
|---|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 31.288.014,70 |
|---|----------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 191.350.511,61 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 191.350.511,61 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 31.089.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática, SEMFASUB-CONT, 26/02/2021.

NOTA: Na consolidação estão incluídos os dados da empresa estatal dependente CDV.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Aridelmo José Campanharo Teixeira
Secretário de Fazenda
em exercício